
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

       Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTARÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 11/25.02.1999 privind 

aprobarea componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Sector 6

    Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Serviciului Administraţie Publică Locală;

Ţinând  cont  de  rapoartele  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local 
Sector 6;

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 11/25.02.1999, cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  adresa  Agenţiei  pentru  Prestaţii 
Sociale a Municipiului Bucureşti nr. 160/20.01.2010;

În conformitate cu prevederile art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor copilului şi art. II din Hotărârea Guvernului nr. 1384/2009 
pentru modificarea şi completarea Statutului propriu de organizare şi funcţionare al 
Agenţiei Naţionale pentru Prestaţii Sociale;

    În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. 2 lit. j) şi n) din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

     Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se modifică Articolul nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 
11/25.02.1999, care va avea următorul cuprins:

“Art.  1.  Se  aprobă  componenţa  Comisiei  pentru  Protecţia  Copilului  Sector  6, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.

Art. 2. Anexa la prezenta hotărâre se constituie ca Anexă la Hotărârea Consiliului 
Local Sector 6 nr. 11/25.02.1999.

Art. 3. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 11/25.02.1999 
rămân neschimbate.

Art. 4.  Orice dispoziţii contrare prezentei se abrogă.
Art.  5. Comisia  pentru  Protecţia  Copilului  Sector  6  va  aduce  la  îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri conform competenţelor legale.
Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 

prin grija Secretarului Sector 6.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ
                               pentru legalitate

                                                                                             Secretarul  Sectorului 6
      George Claudiu Angliţoiu

                                                                                      Gheorghe Floricică   

Nr.: 23
Data: 25.02.2010



                     ANEXA 

                             la H.C.L.S. 6 nr. 23/25.02.2010

COMISIA PENTRU PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 6

1.PREŞEDINTE: GHEORGHE FLORICICĂ – Secretar Sector 6

2.VICEPREŞEDINTE: MARIUS LĂCĂTUŞ – Director General DAGSPC

MEMBRI:

3.Dr.  MANU EVA SABINA – reprezentant al  Direcţiei  de Sănătate  Publică a 

Municipiului Bucureşti

4.ILIE  CÎRCEI  –  reprezentant  al  Agenţiei  pentru  Prestaţii  Sociale  a 

Municipiului Bucureşti

5.FERENŢ IOAN-OVIDIU – reprezentant  al  Fundaţiei  Internaţionale  pentru 

Copii România

6.VOLINTIRU  MARIANA  –  psihopedagog,  reprezentantul  Inspectoratului 

Şcolar al Municipiului Bucureşti

7.MĂRGĂRIT  MIOARA  –  reprezentantul  Direcţiei  Generale  de  Poliţie  a 

Municipiului Bucureşti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

George Claudiu Angliţoiu



PRIMARIA SECTOR 6
DIRECTIA JURIDICA
SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Conform prevederilor art.  5  alin.  (2)  din  Hotărârea Guvernului  nr.  1437/2004  privind 

organizarea  şi  metodologia  de  funcţionare  a  comisiei  pentru  protecţia  copilului,  unul  din 

membri comisiei este reprezentantul direcţiei de muncă şi protecţie socială.

Luând în considerare noile modificări legislative prin care direcţiile de muncă şi protecţie 

socială au fost desfiinţate, iar atribuţiile acestora au fost preluate de către Agenţia Naţională 

pentru  Prestaţii  Sociale  prin  agenţiile  pentru  prestaţii  sociale  judeţene  şi  a  Municipiului 

Bucureşti;

Având în vedere prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  1384/2009 pentru modificarea şi 

completarea  Statutului  propriu  de  organizare  şi  funcţionare  al  Agenţiei  Naţionale  pentru 

Prestaţii  Sociale  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  1285/2008,  precum  şi  pentru 

stabilirea unor măsuri cu caracter organizatoric;

Văzând  adresa  Agenţiei  pentru  Prestaţii  Sociale  a  Municipiului  Bucureşti  nr. 

160/20.01.2010, prin care dl.  Mihai Rapi – reprezentant al  Direcţiei  de Muncă şi Protecţie 

Socială Bucureşti  este înlocuit cu dl.  Ilie Cîrcei – reprezentant al  Agenţiei  pentru Prestaţii 

Sociale a Municipiului Bucureşti în Comisia pentru Protecţia Copilului Sector 6;

Considerăm necesară modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 11/1999 

privind  aprobarea  componenţei  comisiei  pentru  protecţia  copilului,  în  sensul  înlocuirii 

domnului Mihai Rapi – reprezentant al Direcţiei de Muncă şi Protecţie Socială Bucureşti cu 

domnul  Ilie  Cîrcei  –  reprezentant  al  Agenţiei  pentru  Prestaţii  Sociale  a  Municipiului 

Bucureşti.

ŞEF SERVICIU

Anne-Maria Misleanu



PRIMARUL SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de Serviciul Administraţie Publică 
Locală, în urma modificării prevederilor Statutului propriu de organizare şi funcţionare al 
Agenţiei  Naţionale  pentru  Prestaţii  Sociale  prin  care  au  fost  desfiinţate  direcţiile  de 
muncă  şi  protecţie  socială,  iar  atribuţiile  acestora  au  fost  preluate  de  către  Agenţia 
Naţională  pentru  Prestaţii  Sociale  prin  agenţiile  pentru  prestaţii  sociale  judeţene şi  a 
Municipiului Bucureşti;

Văzând  adresa  Agenţiei  pentru  Prestaţii  Sociale  a  Municipiului  Bucureşti  nr. 
160/20.01.2010,  prin  care  dl.  Mihai  Rapi  –  reprezentant  al  Direcţiei  de  Muncă  şi 
Protecţie  Socială  Bucureşti  este  înlocuit  cu  dl.  Ilie  Cîrcei  –  reprezentant  al  Agenţiei 
pentru Prestaţii Sociale a Municipiului Bucureşti în Comisia pentru Protecţia Copilului 
Sector 6 considerăm că se impune supunerea spre aprobarea Consiliului Local Sector 6 a 
prezentului proiect de hotarare pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local Sector 6 
nr. 11/1999 privind aprobarea componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Sector 6.
.

PRIMARUL SECTORULUI 6

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	HOTĂRĂŞTE:
	   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,		                      CONTRASEMNEAZĂ
			                               pentru legalitate
	                                                                                             Secretarul  Sectorului 6

